ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВИЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ

СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

третьего созыва

д. Чертовищи

РЕШЕНИЕ
от 17.11.2020 г. № 17

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ СУНЖЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной

регистрации уставов муниципальных образований», учитывая итоги публичных слушаний

по проекту изменений и дополнений в Устав Сунженского сельского поселения, в целях

приведения Устава Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района

Ивановской области в соответствие с действующим законодательством Совет Сунженского

сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области согласно приложению к

настоящему решению.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в соответствии с

действующим законодательством.

3. Обнародовать настоящее решение в соответствии с частью 7 статьи 37 Устава

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской

области после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

5. Пункт 7 приложения к настоящему решению применяется к Главе Сунженского

сельского поселения, избранному после вступления в силу настоящего решения.

Председатель Совета Сунженского

Сельского поселения Вичугского

муниципального района Ивановской области

О.Н. Седова

Глава Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области

М.Е. Хлюпин

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3E8F427C-A512-4684-A508-8DC47FB7D541
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BF6DAC9E-C80D-4633-9728-5781F83687DA
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BF6DAC9E-C80D-4633-9728-5781F83687DA

Приложение к решению

Совета Сунженского

сельского поселения

от 17.11.2020 № 17

Изменения и дополнения в Устав Сунженского сельского поселения Вичугского

муниципального района Ивановской области, принятый решением Совета

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской

области от 14.05.2010г №11

(с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета Сунженского

сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области в

редакции от 08.04.2011г. №9, от 22.02.2012г № 06, от22.03.2013г. № 07, от 22.04.2014г.

№ 15, от 27.05.2015г. №25, от 17.10.2016 №64, от15.09.2017 № 34, от 14.11.2018 №55)

1. Статью 7 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной

постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными

правилами землепользования и застройки, документации по планировке территории, или

обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства,

установленными федеральными законами;».

2. Пункт 14 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«14) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев,

обитающими на территории поселения;»

3. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения

сотрудником указанной должности;»

4. Пункт 5 части 1 статьи 9 Устава признать утратившим силу.

5. Пункт 11 части 2 статьи 26 Устава признать утратившим силу.

6. Части 6.1-6.4 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции
«6.1. Депутат, глава поселения, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Полномочия депутата, главы поселения, прекращаются досрочно в случае

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных

лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»,

если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6.2. Глава поселения не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных

лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за

исключением следующих случаев:

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной

организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного,

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников

недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в

том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе

местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным

уведомлением Губернатора Ивановской области в порядке, установленном законом

Ивановской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов поселения в совете

муниципальных образований Ивановской области, иных объединениях муниципальных

образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов поселения в органах

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником)

которой является поселение, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени поселения полномочий учредителя

организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности

акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская,

научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет

средств иностранных государств, международных и иностранных организаций,

иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным

договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации.

6.3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представленные депутатами, главой поселения, размещаются на официальном

сайте муниципального образования Сунженское сельское поселение (www.ssp37.ru) в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для

опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением

Совета.

6.4. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в Совете с лишением права занимать

должности в Совете до прекращения срока его полномочий;

3) запрет занимать должности в Совете до прекращения срока его

полномочий.

К главе поселения, предоставившему недостоверные или неполные сведения о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений

является несущественным, применяется мера ответственности- предупреждение.

Порядок принятия решения о применении к депутату, главе поселения указанных

мер ответственности определяется решением Совета в соответствии с законом Ивановской

области.».

7. Абзац 1 части 4 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Глава поселения избирается Советом тайным голосованием большинством в две

трети голосов от установленной настоящим Уставом численности депутатов Совета сроком

на четыре года, но не более срока полномочий избравшего его Совета. Избрание главы

поселения проводится в порядке, установленном Регламентом Совета, и оформляется

решением Совета по результатам голосования.

8. Статью 35.1 Устава дополнить частями 4 и 5 следующего содержания:
«4. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа

Сунженского сельского поселения осуществляется за счет средств бюджета поселения.

5. Полномочия контрольно-счетного органа Сунженского сельского поселения по

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

могут быть переданы контрольно-счетному органу Вичугского муниципального

района на основании соглашения, заключенного Советом с представительным органом

Вичугского муниципального района Ивановской области.»

9. Часть 7 статьи 37 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Для официального опубликования (обнародования) Устава поселения,

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнению в Устав поселения

также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской

Федерации (http://pravo-minjust.ru. http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого

издания: ЭЛ № ФС77 — 72471 от 05.03.2018).»

10. Часть 2 статьи 46 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Порядок принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации

муниципальных предприятий определяется Советом Сунженского сельского поселения.

Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации

муниципальных учреждений определяется Администрацией Сунженского сельского

поселения.».

11. Часть 3 статьи 46 Устава признать утратившей силу.

12. Статью 47 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления Сунженского сельского поселения в пределах

своей компетенции от имени поселения участвуют в хозяйственных обществах, в том числе

межмуниципальных, выступают учредителями некоммерческих организаций, и

осуществляют иные полномочия учредителя (участника) указанных юридических лиц,

установленные Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными

законами.

2. Совет Сунженского сельского поселения и представительные органы иных

муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения могут

принимать решения об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме

непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью.

3. Совет Сунженского сельского поселения принимает решения о создании

некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и

фондов.».